
 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

 

III. znalostní test zaměřený na bezpečnou komunikaci na internetu 

 Správné odpovědi  

 

1. Pokud umísťuji své fotografie na internet: 

a) je to bezpečné, protože je můžu z internetu kdykoliv odstranit a nikde se tak nemohou 

ani v budoucnu objevit, 

b) je to nebezpečné, ztrácím nad nimi kontrolu a může s nimi kdokoli cokoli udělat 

(stáhnout, přemístit, poslat komukoli), 

c) je to bezpečné, protože nikdo nemá právo, aby moje fotografie z internetu stahoval. 

 

2. Informace, které lze na internetu nalézt jsou: 

a) vždy pravdivé, 

b) pravdivé, pouze pokud je nalezneme na stránkách končících na  .cz, 

c) pravdivé pouze některé. 

 

3. V případě, že ti někdo přes internet nebo na mobilní telefon pošle obtěžující, výhružné či sprosté 

zprávy: 

a) je nejlepší to nikomu neříct, abych neměl ostudu, 

b) zprávy si uložím, obrátím se co nejdříve na policii či na dospělou osobu a vše oznámím, 

c) policii to oznamovat nebudu, protože ta internetovou kriminalitu neřeší, 

d) neřeším to, prostě zprávy vymažu a dál se tím nezabývám. 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

4. Chatování v prostředí internetu je výraz pro 

a) způsob trávení letní dovolené na chatě či chalupě, 

b) krátká komunikace nebo rozhovor dvou nebo více lidí prostřednictvím komunikační 

sítě, 

c) sdílení fotografií a videí na internetu. 

 

5. Pokud mě na facebooku požádá o přátelství neznámý člověk 

a) přátelství bez obav přijmu, protože se mi nemůže nic stát, 

b) můžu si s ním bez obav psát a po nějaké době můžu jít i na osobní schůzku, protože už ho 

dobře znám,  

c) přátelství odmítnu, protože nikdy nevím, kdo se ve skutečnosti pod profilem ukrývá. 

 

6. Pokud mám zřízený profil na facebooku tak, 

a) neuvádím v něm adresu, telefonní číslo ani název školy, kterou navštěvuji. Hlavně si 

důkladně přečtu podmínky zřízení facebooku, které dodržuji, 

b) uvedu o sobě co nejvíce informací, abych našel co nejvíce přátel, důležitá je také kvalitní 

profilová fotka, na které mě každý pozná, 

c) bez obav sdělím přístupové heslo k mému účtu své nejlepší kamarádce nebo nejlepšímu 

kamarádovi. 

 

 

 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

7. Pokud mě někdo požádá o mé intimní fotografie či jiné materiály sexuální povahy 

a) pokud mi za ně zaplatí, není důvod, abych je neposlal, 

b) v žádném případě nikomu nepošlu, protože by mě pak mohl dotyčný vydírat nebo by 

mi mohlo jejich zveřejnění uškodit, 

c) není důvod je neposlat, protože vyberu jen ty, na kterých mi to sluší. 

 

8. Kyberšikana je: 

a) poměrně specifický druh šikany, který k útokům využívá elektronické prostředky (např. 

mobilní telefon, e-mail, internet), 

b) druh násilí mezi lidmi, kdy útočník fyzicky a verbálně napadá druhého s cílem mu ublížit, 

c) společensky tolerovaný způsob řešení problémů mezi lidmi. 

 

9. Jak se bránit kyberšikaně: 

a) s útočníkem nekomunikuji, znemožním mu přístup k mému účtu (blokování), případně 

si změním své telefonní číslo nebo facebookový profil, vše oznámím co nejdříve policii 

nebo někomu dospělému,  

b) s útočníkem dále komunikuji, protože pouhou komunikací nic nezkazím, 

c) v žádném případě si své telefonní číslo nebo facebookový profil nezměním, protože bych 

tak přišel o všechny kontakty na své přátele. 

 

 

 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

10. Pachatel šikany či kyberšikany mladší 15ti let 

a) není trestně odpovědný, proto nemůže být žádným způsobem potrestán a případný trest 

za něj odpykají jeho rodiče, 

b) není trestně odpovědný, přesto může za své protiprávní jednání skončit u soudu pro 

mladistvé a v případě prokázání viny mu může být nařízena např. ochranná výchova 

(umístění do dětského diagnostického ústavu), 

c) je trestně odpovědný, může jít do vězení. 

 

11. Kybergrooming je 

a) běžná komunikace mezi dvěma přáteli v prostřední sociální sítě facebook, 

b) zneužívání internetu, mobilních telefonů a jiných informačních a komunikačních 

technologií ke stalkingu, 

c) jednání manipulátora, které má v dítěti vyvolat falešnou důvěru a připravit ho na 

schůzku, jejímž cílem je oběti ublížit. 

 

12. Pokud mi někdo cizí nabízí při chatování dárky či například dobytí kreditu do mého mobilu 

a) pošlu mu svoji adresu, aby mi mohl dárky poslat poštou, a vyhnu se tak osobnímu setkání 

s tímto člověkem, své telefonní číslo mu nesdělím, protože to už by mohlo být 

nebezpečné, 

b) pošlu mu svoji adresu, aby mi mohl dárky poslat poštou, a vyhnu se tak osobnímu setkání 

s tímto člověkem, pokud mi zrovna dojde kredit, napíšu mu své telefonní číslo, protože 

kredit se vždycky hodí, 

c) odmítnu to, protože se jedná o mé osobní údaje a jejich sdělení komukoliv může být 

nebezpečné. 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

 

13. V případě, že mě na facebooku požádá o schůzku přítel, kterého z reálného života neznám 

a) těším se na osobní setkání s ním, protože rande naslepo může být skvělé dobrodružství, 

b) na schůzku s neznámým člověkem se v žádném případě nevydám, protože to je 

nebezpečné a nikdy nevíme, s kým ve skutečnosti komunikujeme, 

c) osobně bych tam nešel, ale poslal bych tam svého kamaráda či kamarádku, aby se 

s dotyčným seznámil a pak mi řekl svůj názor na něj, 

d) na schůzku jít můžu v případě, že si vezmu pepřový sprej nebo jiný prostředek na svoji 

obranu. 

 

14. Veškeré informace, které o sobě zveřejňuji na facebooku 

a) veřejně sdílím se všemi, protože chci, aby o mně každý, kdo se se mnou chce přátelit, 

věděl co nejvíce informací, 

b) důkladně zvážím, které informace budu sdílet veřejně a které zpřístupním pouze svým 

přátelům, 

c) jsem přesvědčen, že jsou čistě má soukromá věc a nikdo nemá právo s nimi jakkoliv 

nakládat, stahovat si je nebo je dál šířit po internetu. 

 

15. Pokud z legrace rozešlu dalším známým intimní fotografie mé kamarádky 

a) dopouštím se protiprávního jednání a začne se o mě zajímat policie,  

b) neměl bych to dělat, ale nejedná se o nic závažného, takže mi to nikdo nemůže zakázat, 

c) nic se nestane, protože se nejedná o nic závažného a všichni se tím pobaví, ale 

kamarádka na mě bude asi naštvaná. 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

 

16. Když ve škole vyfotografuji svého učitele a bez jeho souhlasu tuto fotografii zveřejním na 

internetu: 

a) je vše v pořádku, protože si můžu vyfotit kohokoliv a s touto fotografií si dělat, co chci, 

b) může se učitel ohradit, protože jsem svým jednáním porušil práva ochrany osobnosti, 

c) učitel se může zlobit, ale nic s tím nemůže udělat, protože jsem se ničeho protiprávního 

nedopustil. 

 

17. Kyberstalking je 

a) druh oblíbené počítačové hry, 

b) šíření počítačových virů,  

c) zneužívání internetu, mobilních telefonů a jiných informačních a komunikačních 

technologií k obtěžování a pronásledování. 

 

18. Sociální sítě jsou 

a) informační sítě poskytované internetovými portály, které umožňují vytvářet virtuální 

společenství, sdílet s ostatními osobní údaje, své názory či fotografie a chatovat 

s kýmkoliv, 

b) informační sítě poskytované vládou, které umožňují vytvářet nové zaměstnanecké 

vztahy, sdílet s ostatními osobní údaje, své názory či fotografie a chatovat s kýmkoliv, 

c) informační sítě poskytované zaměstnavateli, které slouží k vytváření kvalitních 

mezilidských vztahů. 

 



 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje                                       

 
 

           
 
 
 
 

Lannova 193/26 
370 74 České Budějovice  
 
 

 

 

19. Netolismus je 

a) označení pro obyvatele Netolic,  

b) výraz pro závislost na virtuálních drogách (televize, video, počítačové hry apod.), 

c) druh internetové kriminality. 

 

20. Vystupovat na internetu pod přezdívkou je 

a) pochybné, 

b) zbabělé, 

c) zbytečné, 

d) bezpečnější. 

 

 

 


